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Nr. , daté 23 . ©..2026

"Pér miratimin e Rregullores "Pér parandalimin e plagjaturés né Universitetin e Tiranés"

Bazuar né ligjin Nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé", neni 38, pika 1, germa "d" dhe Statutin e Universitetit té Tiranés,
neni 31, germa "e", Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 777, daté 26.12.2018, "Pér kontrollin
antiplagjiaturé 1é disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore", i ndryshuar; Vendimin e Késhillit
t& Ministrave nr. 824, daté 24.12.2021, "Pér miratimin e Kodit 1é Cilésisé né Arsimin e Larté";
Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.831 daté 30.12.2025 "Pér miratimin ¢ Kodit t¢ Etikés né
Shkencé dhe né Kérkimin Shkencor"; Udhézimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 29, daté
18.12.2019. "Pér krijimin dhe administrimin e regjistrave shtetéroré 1¢é gradave shkencore dhe titujve
akademiké t¢ léshuar né Republikén e Shqipérisé"; Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés, né
mbledhjen e datés 3. 5 7.2026,

VENDOSI:

—

. T€ miratojé Rregulloren " Pér parandalimin e plagjaturés né Universitetin ¢ Tiranés"

NS

. Vendimi i pércillet pér njohje dhe zbatim. sipas kompetencave té gjitha njésive pérbérése té
Universitetit t¢ Tiranés dhe Bordit t&¢ Administrimit.
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. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe objekti

I. Kjo rregullore ka pér géllim vendosjen e njé kuadri t& unifikuar institucional pér parandalimin,
identifikimin, verifikimin dhe trajtimin e plagjiaturés, né & gjitha format e veprimtarisé
akademike, mésimore dhe kérkimore-shkencore né Universitetin e Tiranés (UT).

2. Ajo synon garantimin e integritetit akademik dhe shkencor, respektimin e t& drejtave (& pronésisé
intelektuale, mbrojtjen dhe forcimin e reputacionit akademik t& UT-sé si institucioni kryesor i
arsimit t€ larté dhe kérkimit shkencor né Shqipéri.

3. Dispozitat e késaj rregulloreje bazohen né legjislacionin kombétar né fugi dhe jané té
harmonizuara me standardet dhe praktikat mé t& mira evropiane dhe ndérkombétare né fushén e
etikés dhe integritetit né kérkimin shkencor, duke theksuar parandalimin, edukimin, transparencén,
t& drejtén pér proces té rregullt dhe aplikimin e masave disiplinore proporcionale.

Neni 2
Baza Ligjore

1.LKjo rregullore hartohet dhe zbatohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet
institucionale t& Universitetit té Tiranés, né veganti bazuar né:

a) Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé™, i cili pércakton parimet themelore té autonomisé akademike, cilésisé,
integritetit dhe etikés né arsimin e larté dhe kérkimin shkencor;

b) Kodin e Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé, pér garantimin e parimeve &
ligishmérisé, proporcionalitetit, transparencés dhe t& drejtés pér proces té rregullt administrativ;

¢) Vendimin e Ké&shillit t€ Ministrave nr. 777, daté 26.12.2018, “Pér kontrollin antiplagjiaturé té
disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore™, i ndryshuar;

¢) Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 824, daté 24.12.2021, “Pér miratimin e Kodit t¢ Cilésisé
né Arsimin e Larté™;

d) Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.831 daté 30.12.2025 “Pér miratimin e Kodit t& Etikés né
Shkencé dhe né Kérkimin Shkencor™

dh) Udhézimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 29, daté 18.12.2019, “Pér krijimin dhe
administrimin e regjistrave shtetéroré té gradave shkencore dhe titujve akademiké té léshuar né
Republikén e Shqipérisé™;

e) Statutin e Universitetit t& Tiranés;:

€) Rregulloren e Universitetit té Tiranés, miratuar me Vendimin e Senatit Akademik nr. 20, daté
27.07.2022, dhe té ndryshuar me Vendimin nr. 17, daté 27.02.2023;
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f) Kodin e Etikés s¢ Universitetit t¢ Tiranés, si dhe aktet qé rregullojné kompetencat dhe
funksionimin e Késhillit té Etikés.

2. Kjo rregullore &shté gjithashtu e harmonizuar me standardet dhe praktikat mé té mira evropiane
dhe ndérkombétare né fushén e integritetit akademik dhe etikés né kérkim., vecanérisht me Kodin
Evropian (€ Sjelljes pér Integritet né Kérkim (ALLEA) dhe udhézimet e rrjeteve evropiane pér
integritet akademik dhe shkencor.

Neni 3
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér t& gjithé subjektet q&é marrin pjesé né veprimtari akademike dhe
kérkimore-shkencore né Universitetin e Tiranés si mé poshté:

a) studentét e ciklit té dyté dhe té treté té studimeve;
b) personelin akademik dhe personelin kérkimor-shkencor té Universitetit t&¢ Tiranés;

¢) studiuesit kérkimoré-shkencoré¢ dhe individét e tjeré qé, né ¢farédo forme, marrin pjesé ose
kontribuojné né¢ veprimtari akademike, kérkimore-shkencore, botime. projekte ose aktivitete
shkencore té Universitetit té Tiranés.

Neni 4
Pérkufizime
Pér géllimet e késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kété kuptim:

1. Plagjiatura ¢shi€¢ ¢do formé pérvetésimi ose pérdorimi i fjaléve, ideve, koncepteve,
teorive, t& dhénave, ilustrimeve, tabelave. figurave, ¢do elementi tjetér t& veprés intelektuale (& njé
personi tjetér dhe veganérisht rezultateve kérkimore, pa atribuimin e duhur dhe té verifikueshém
t& burimit origjinal, duke e paraqitur até si vepér ose kontribut origjinal.

2. Format e plagjiaturés pérfshijné, por nuk kufizohen né:

a) kopjimin e ploté ose té pjesshém t& tekstit, ideve, t& dhénave ose rezultateve té njé autori tjetér,
pa cituar burimin nga éshté marré;

¢) pérdorimin e ideve, hipotezave, modeleve teorike, metodologjive, algoritmeve, t& dhénave,
kodeve burimore ose materialeve vizuale té njé personi tjetér pa leje dhe pa atribuim té qarté té
autorésiseé;

¢) dorézimin, paraqitjen ose publikimin e punés sé njé personi tjetér si puné personale, pérfshiré
blerjen, porositjen ose pérvetésimin e punimeve akademike ose shkencore nga palé té treta;

d) pérkthimi i njé teksti nga njé gjuhé tjetér dhe paraqitja e tij si puné origjinale pa cituar burimin.

& Etika akademike dhe shkencore &shté térésia e parimeve, normave dhe standardeve té
sielljes qé rregullojné veprimtariné mésimore, akademike dhe kérkimore-shkencore, duke
pérfshiré ndershméring intelektuale, pérgjegjshméring, transparencén. respektimin e autorésisé,
shmangien e konfliktit t& interesit dhe mbrojtjen e integritetit akademik.




4. Integriteti akademik dhe shkencor nénkupton respektimin e parimeve té ndershmérisé,
besueshmérisé, objektivitetit dhe pérgjegjshmérisé né prodhimin, paraqitjen, publikimin dhe
vlerésimin e punés akademike dhe kérkimore, pérfshiré raportimin e sakté té burimeve, rezultateve
dhe kontributeve individuale.

o Pronésia intelektuale éshté e drejta morale dhe pasurore e autorit/bashkéautorit ose e
mbajtésit ligjor mbi veprén intelektuale, pérfshiré punimet akademike, kérkimet shkencore,
botimet, t& dhénat, softuerét, materialet mésimore dhe ¢do krijim tjetér origjinal, sipas
legjislacionit né& fuqi dhe rregullave institucionale t& Universitetit té Tiranés.

6. Mashtrimi akademik &shté ¢do veprim ose mosveprim i géllimshém qé synon té sigurojé
pérfitim t€ padrejté akademik ose shkencor, pérfshiré plagjiaturén, paragitjen e t¢ dhénave té
rreme, manipulimin e rezultateve kérkimore, pérdorimin e mjeteve té paautorizuara, ose
ndérhyrjen né proceset e vlerésimit akademik.

74 Autorésia nénkupton kontributin intelektual thelbésor né konceptimin, realizimin,
analizimin ose shkrimin e njé¢ pune akademike ose shkencore, ndérsa bashkautorésia nénkupton
ndarjen e pérgjegjésisé dhe merités pér veprén ndérmjet dy ose mé shumé autoréve, né pérputhje
me kontributin real té secilit.

8. Konflikti i interesit ésht¢ ¢do situaté né t& cilén interesat personale, profesionale,
financiare ose institucionale t& njé subjekti mund té ndikojné ose & perceptohen se ndikojné né
ményré t¢ padrejté né objektivitetin, paanshmériné ose integritetin e veprimtaris¢ akademike,
kérkimore ose vendimmarrése.

9. Mjetet antiplagjiaturé jané programet dhe sistemet teknologjike ¢ pérdorura pér
analizimin e ngjashmérisé sé tekstit dhe identifikimin e rasteve t¢ mundshme té plagjiaturés, té
cilat shérbejné si mjet ndihmés dhe nuk zévendésojné vlerésimin akademik, etik dhe profesional
té strukturave té verifikuese.

10. Indeksi i ngjashmérisé &shté treguesi sasior, i shprehur né pérqindje, i gjeneruar nga
sistemet antiplagjiaturé, i cili pasqyron vetém nivelin e pérputhjes tekstuale té fjaléve dhe/ose
fjalive té njé punimi me burime té tjera (¢ identifikuara né bazat pérkatése té té dhénave. Ky tregues
nuk pérbén dhe nuk nénkupton automatikisht plagjiaturé, ka karakter ndihmés dhe orientues dhe
interpretohet gjithmoné né ményré &€ kombinuar me analizén cilésore & pérmbajtjes, duke marré
parasysh kontekstin shkencor dhe disiplinor, natyrén e burimeve, qéllimin akademik t& punimit
dhe kontributin origjinal t& autorit.

11. Marrja, porositja ose blerja si edhe pérdorimi i punés sé tjetrit, t¢ pabotuar, pa
pélqimin dhe pa atribuimin e duhur t& autorit, dhe paraqitja e saj si punim origjinal, pérbén shkelje
t¢ réndé t€ etikés dhe profesionalizmit akademik dhe trajtohet njésoj me plagjiaturén, sipas
pércaktimeve dhe procedurave té parashikuara né kété rregullore.

12. Deklarata korrigjuese éshté njé deklaraté e shkruar e autorit, e cila shogéron punimin
akademik ose shkencor dhe nénvizon se pérmbajtja e tij éshté korrigjuar ose rishikuar pas
konstatimit (& shkeljeve t& etikés akademike ose mangésive metodologjike, me qéllim rivendosjen
e korrektésisg, transparencés dhe integritetit akademik, pa cenuar vlefshmériné formale té punimit.

L3 Shénim etik shpjegues &shté njé deklaraté institucionale e arsyetuar, e publikuar né
arkivén institucionale t& Universitetit t& Tiranés dhe e bashkélidhur me punimin akademik ose

.




shkencor pérkatés, e cila, né¢ bazé t& njé vendimi institucional, informon pér ekzistencén dhe
natyrén e nj¢ shkeljeje t& konstatuar té etikés akademike ose té integritetit shkencor dhe, sipas
rastit, nénvizon se publikimi éshté korrigjuar ose rishikuar pas konstatimit t& shkeljes etike ose se
ai nuk mund t& pérdoret apo té referohet pér qéllime akademike pér shkak t& konstatimit t& njé
shkeljeje té réndé ose shumé té réndé.

Neni 5§
Raste qé nuk pérbéjné plagjiaturé dhe vlerésimi i kontributit origjinal

1. Nuk pérbén plagjiaturé ripérdorimi i punimeve personale té autorit, vetém né rastet kur
kéto punime:

a) jan€ hartuar n€ kuad@r t€ studimeve doktorale dhe jané pjesé pérbérése e procesit kérkimor pér
fitimin e gradés shkencore;

b) nuk jan¢ publikuar mé paré si punime té pavarura shkencore ose akademike jashté kuadrit té
studimeve doktorale;

¢) paragiten ose publikohen si rezultate t& drejtpérdrejta t& kérkimit doktoral, pérfshiré artikuj,
raporte, kapituj ose materiale té tjera q¢ rrjedhin nga disertacioni;

¢) jané vepra me autor té vetém, ku kontributi intelektual éshté individual, i identifikueshém dhe i
verifikueshém.

Né kéto raste. pérfshirja e pérmbajtjes sé tillé né disertacion, publikime ose punime té tjera té
lidhura me studimet doktorale nuk kérkon referencé té veganté ndaj disertacionit. pér sa kohé qé
ruhet transparenca akademike dhe koherenca e procesit kérkimor.

2 Nuk pérbén plagjiaturé pérdorimi ose citimi i burimeve parésore dhe materiale standarde,
t€ cilat pér nga natyra e tyre pérdoren nga njé numér i madh autorésh, pérfshiré, por pa u kufizuar
né:

a) dokumente zyrtare, tekste normative, standarde teknike, protokolle, udhézime, ose akte té tjera
institucionale;

b) t&€ dhéna parésore, sete t& dhénash, materiale arkivore, burime eksperimentale, mostra, imazhe,
sinjale ose rezultate t& matjeve, pér sa kohé qé pérdorimi i tyre béhet né pérputhje me rregullat e
citimit dhe aksesit;

¢) burimeve parésore q&, pér nga natyra e tyre, pérdoren dhe interpretohen nga njé numér i madh
autorésh.

¢) vendime gjyqésore, pérfshiré praktikén gjygésore kombétare dhe ndérkombétare, legjislacion
ndérkombétar dhe kombétar, akte nénligjore, traktate ndérkombétare, akte administrative dhe
burimeve té tjera primare normative ose institucionale;

d) fakte t&é njohura botérisht té cilat nuk kané nevojé té referohen:

3. Nuk pérbén plagjiaturé prania e ngjashmérive té kufizuara tekstuale. terminologjike.
metodologjike ose strukturore, té identifikuara nga sistemet antiplagjiaturé, kur kéto:




a) jané t&¢ pashmangshme pér shkak té natyrés sé disiplinés, terminologjis¢ standarde, metodave té
konsoliduara ose strukturave té zakonshme té raportimit shkencor:;

b) nuk cenojné autorésing, individualitetin dhe vlerén shkencore ose akademike té punimit;
¢) nuk ndikojné né identifikimin e kontributit origjinal té autorit

d) pérmbajné citime t& paplota ose t& gabuara té cilat né thelb nuk cénojné autorésiné e njé autori
tjetér.

4. Kontributi origjinal nénkupton shtesén intelektuale individuale té autorit né formén e ideve,
hipotezave, analizés, interpretimit, metodologjisé, dizajnit kérkimor, rezultateve empirike ose
krijimeve akademike, e cila dallon qartésisht punimin nga burimet ekzistuese dhe pérbén vleré té
re shkencore ose akademike né disiplinén pérkatése.

Neni 6
Parimet e parandalimit dhe edukimit kundér plagjiaturés

1 Universiteti i Tiranés zbaton njé qasje parandaluese dhe edukative ndaj plagjiaturés, duke
synuar krijimin dhe forcimin e njé kulture té¢ géndrueshme té integritetit akademik dhe shkencor
né t& gjitha ciklet e studimit dhe fushat e kérkimit.

2, Parandalimi i plagjiaturés mbéshtetet né parimet e méposhtme themelore:

a) Parimi i edukimit té vazhdueshém, sipas té cilit studentét, personeli akademik dhe kérkimor-
shkencor informohen dhe trajnohen rregullisht mbi standardet e etikés akademike, rregullat ¢
citimit, autorésing, pérdorimin korrekt té burimeve dhe shmangien e plagjiaturés;

b) Parimi i transparencés, q¢ garanton akses t& qarté dhe té barabarté né rregullat, udhézimet,
procedurat dhe pasojat qé lidhen me shkeljet e etikés akademike;

¢) Parimi i pérgjegjésisé individuale, sipas té cilit ¢do subjekt akademik mban pérgjegjési
personale pér integritetin e punés sé tij akademike ose shkencore;

¢) Parimi i proporcionalitetit, q¢ kérkon gé masat parandaluese dhe disiplinore té jené té
pérshtatshme, té arsyetuara dhe proporcionale me natyrén, shkallén dhe rrethanat e shkeljes:

d) Parimi i procesit té rregullt, q¢ garanton trajtim té drejté, t€ paanshém dhe transparent t¢é ¢do
rasti t& dyshuar pér plagjiaturé, duke respektuar té drejtén pér informim, mbrojtje dhe ankimim:
dh) Parimi i vlerésimit akademik cilésor, sipas té cilit identifikimi i plagjiaturés nuk bazohet
vetém né tregues sasioré ose teknologjiké, por né analizé profesionale, akademike dhe disiplinore
té pérmbajtjes;

e) Parimi i mbéshtetjes institucionale, q¢ parashikon ofrimin e udhézimeve, burimeve dhe
késhillimit akademik pér studentét dhe stafin, me qéllim parandalimin e shkeljeve té pagéllimshme
té etikés akademike.

3. Universiteti i Tiranés siguron qé politikat e parandalimit dhe edukimit kundér plagjiaturés
té integrohen né:

a) programet e studimit dhe kurrikulat mésimore;




b) orientimin fillestar té studentéve dhe personelit té ri akademik;
¢) veprimtarité kérkimore-shkencore, projektet dhe publikimet;

¢) udhézimet metodologjike pér hartimin e punimeve akademike dhe shkencore.

4. Masat parandaluese dhe edukative zbatohen né ményré té barabarté dhe pa diskriminim,
duke marré parasysh specifikat e disiplinave t& ndryshme shkencore dhe niveleve té studimit.
KREU 11

PARANDALIMI DHE EDUKIMI

Neni 7
Detyrimi i Edukimit pér integritetin akademik

1. Universiteti i Tiranés siguron edukim té detyrueshém pér integritetin akademik dhe etikén né
kérkim pér té gjithé studentét e regjistruar pér heré té paré, si dhe pér personelin akademik dhe
kérkimor-shkencor.

2. Edukimi pér integritetin akademik realizohet pérmes trajnimeve, moduleve orientuese,
materialeve udhézuese dhe aktiviteteve té tjera edukative, té pérshtatura sipas ciklit té studimit dhe
specifikave té disiplinés.

3. Trajnimet pérfshijné&, né ményré té detyrueshme:

a) pérkufizimin dhe format e plagjiaturés dhe mashtrimit akademik:

b) rregullat dhe teknikat e citimit dhe referencimit té duhur;

¢) parimet e autorésis¢, bashkautorésisé dhe kontributit origjinal:

¢) pérdorimin korrekt t& burimeve parésore dhe dytésore;

d) funksionimin dhe interpretimin e raporteve té sistemeve antiplagjiaturé:

dh) raste studimore dhe shembuj praktiké té shkeljeve dhe praktikave t& mira akademike.

4.Pjesémarrja né aktivitetet edukative pér integritetin akademik éshté pjesé pérbérése e procesit
mésimor dhe institucional dhe dokumentohet sipas procedurave té brendshme té UT-sé.

Neni 8
Kontrolli antiplagjiaturé pér punimet dhe botimet akademike

L Punimet akademike dhe shkencore qé dorézohen, vlerésohen ose publikohen né kuadér té
Universitetit t&¢ Tiranés duhet t& kené kryer Kkontrollin antiplagjiaturé pérmes sistemeve té
licencuara dhe té njohura pér kété qéllim, né pérputhje me praktikat dhe standardet akademike né
fuqi.

s Detyrimi  pér kryerjen e kontrollit antiplagjiaturé zbatohet, né veganti, pér:
a) vlerésimin e punimeve té studentéve né ciklin e dyté dhe té treté té studimit;




b) verifikimin e punimeve shkencore t& personelit akademik dhe kérkimor-shkencor, para
publikimit;

¢) vlerésimin e artikujve shkencoré pérpara publikimit né revista shkencore t& Universitetit t&
Tiranés;

¢) vlerésimin e referimeve dhe kumtesave shkencore pérpara publikimit né botimet (Proceedings)
e konferencave shkencore té organizuara nga njésité kryesore ose bazé t& Universitetit té Tiranés.

3. Autorét ose strukturat pérgjegjése pér vlerésimin apo publikimin jané & detyruar:
a) t¢ sigurojné qé kontrolli antiplagjiaturé té jeté kryer;

b) t&¢ administrojné raportin pérkatés si pjesé té dokumentacionit akademik;

¢) t& njoftojné njésiné bazé pérkatése pér kryerjen e kontrollit.

4. Kontrolli antiplagjiaturé i kryer né kété fazé ka karakter parandalues dhe edukativ dhe nuk
nénkupton automatikisht ekzistencén e plagjiaturés.

Neni 9
Informimi dhe transparenca

1. Kjo rregullore, s¢ bashku me udhézimet, materialet ndihmése dhe informacionin pér
procedurat e parandalimit dhe trajtimit t€ plagjiaturés, publikohet dhe mbahet e pérditésuar né
fagen zyrtare té Universitetit t¢é Tiranés.

os Universiteti i Tiranés siguron transparencé institucionale lidhur me politikat, procedurat dhe
pérgjegjésité né fushén e integritetit akademik, duke nxitur ndérgjegjésimin dhe parandalimin e
shkeljeve.

KREU 11
INSTRUMENTET E VERIFIKIMIT DHE KLASIFIKIMI I SHKELJEVE

Neni 10
Pérdorimi i raporteve antiplagjiaturé né rast dyshimi ose kérkese pér konstatimin e
plagjiaturés

1. Raportet antiplagjiaturé pérdoren si dokumentacion verifikues vetém né rast se paragitet
kérkesé nga njé subjekt i legjitimuar sipas késaj rregulloreje qé pretendon konstatimin e
plagjiaturés né kérkimin shkencor brenda UT




o N& kéto raste, raportet antiplagjiaturé administrohen nga strukturat akademike kompetente
dhe pérb&jné mijet ndihmés pér shqyrtimin akademik, etik dhe disiplinor, pa zévendésuar
vlerésimin profesional té organeve pérkatése.

3 Asnjé vendim akademik ose disiplinor nuk mund & merret vetém mbi bazén e pérgindjes
s¢ ngjashméris¢ t& pasqyruar né raportin antiplagjiaturé.

4. Raportet antiplagjiaturé mund t& administrohen si prova vetém né kuadér té procedurave
t¢ parashikuara nga kjo rregullore dhe nuk mund té pérdoren pér qéllime jashté procesit akademik
ose disiplinor.

Neni 11
Shkallét dhe nivelet e plagjiaturés

I Vlerésimi i plagjiaturés né veprimtariné akademike dhe kérkimore-shkencore (&
Universitetit t& Tiranés béhet né pérfundim té njé analize té kombinuar sasiore dhe cilésore, e cila
merr parasysh njékohésisht:

a) pérqindjen e ngjashmérisé s¢ identifikuar nga sistemet antiplagjiaturé té miratuara;
b) natyrén e pérmbajtjes sé pérputhur;

¢) kontekstin shkencor dhe té disiplinés;

¢) qéllimshmériné ose pakujdesiné e autorit;

d) dhe veganérisht kontributin origjinal t& punimit dhe réndésiné e tij né kuadér t& kérkimit
shkencor.

2. Pérqindja e ngjashmérisé ka karakter orientues dhe nuk pérbén, né vetvete, prové
automatike t& plagjiaturés. Klasifikimi pérfundimtar i nivelit t& shkeljes béhet mbi bazén e
vlerésimit akademik dhe etik.

3. N¢ pérfundim té vlerésimit sasior dhe cilésor, shkeljet klasifikohen né kéto nivele:
a) 0-15% — nuk pérbén shkelje

b) mbi 15% deri né 30% — shkelje ¢ lehté e etikés né kérkimin shkencor, e cila nuk pérbén
plagjiaturé, por lidhet me perifrazim té pasakté, citim jo t& ploté ose gabime metodologjike me
pakujdesi;
¢) mbi 30% deri né 50% — plagjiaturé, kur konstatohet pérdorim i konsiderueshém i pérmbaijtjes
s¢ huaj pa atribuim t& duhur, q& cenon pjesérisht integritetin e punimit;
¢) mbi 50% — plagjiaturé e réndé ose shumé e réndé, kur konstatohet plagjiaturé e gjeré, e
peérséritur ose e géllimshme, pérfshiré dorézimin ose publikimin e punés sé tjetrit si puné personale
ose pérfitim t&é padrejté akademik apo financiar.

Neni 12

Konfidencialiteti dhe mbrojtja e informacionit




[ Universiteti i Tiranés garanton konfidencialitetin e ploté t& (¢ dhénave, dokumenteve dhe
informacionit qé lidhen me proceset e parandalimit, verifikimit dhe trajtimit té rasteve té dyshuara
pér plagjiaturé ose shkelje té etikés akademike.

2. Té gjitha subjektet q¢ marrin pjesé né kéto procese, pérfshiré personelin akademik,
administrativ, anétarét e komisioneve, Késhillin e Etikés dhe ekspertét e angazhuar, jané té
detyruar t¢ respektojné parimin e konfidencialitetit dhe t&¢ pérdorin informacionin vetém pér
qéllimet pér té cilat éshté mbledhur.

. Informacioni qé lidhet me raportet e sistemeve antiplagjiaturé, dokumentacionin
shoqgérues, komunikimet procedurale dhe vendimmarrjet institucionale nuk béhet publik dhe nuk
u komunikohet paléve té treta, pérveg rasteve té parashikuara shprehimisht nga ligji ose aktet
nénligjore né fuqi.

4. Pérpunimi, ruajtja dhe administrimi i t&¢ dhénave personale dhe akademike béhet né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe me rregullat ¢
brendshme té Universitetit t&é Tiranés.

5. Shkelja e detyrimit t& konfidencialitetit pérbén shkelje disiplinore dhe trajtohet sipas
legjislacionit né fuqi pér Arsimin e Larté dhe akteve té brendshme té Universitetit té Tiranés.

KREU I11

PROCEDURAT E VERIFIKIMIT DHE TRAJTIMIT TE RASTEVE TE DYSHUARA
PER PLAGJIATURE

Neni 13
Legjitimimi pér inicimin e procedurés dhe dokumentacioni provues

i Procedura pér verifikimin e njé rasti té dyshuar pér plagjiaturé iniciohet me kérkesé drejtuar
drejtuesit t& njésisé bazé ose Rektorit t& Universitetit té Tiranés.

2 T¢ drejtén pér té inicuar procedurén kané subjektet qé provojné njé interes akademik ose
institucional t& drejtpérdrejté dhe té ligjshém sa mé poshté:

a) autorin/bashkautorin e veprés q¢ pretendohet se éshté cenuar;

b) strukturat akademike té¢ UT-s&, kur dyshimi konstatohet gjaté vlerésimit, mbrojtjes, publikimit
ose promovimit akademik;

¢) anétarét e bordeve editoriale ose shkencore té revistave shkencore apo konferencave, né kuadér
t& proceseve té vlerésimit ose publikimit shkencor.

3 Kérkesa duhet té jeté e argumentuar dhe té pérmbajé, sa mé konkretisht té jeté e mundur:




a) identifikimin e punimit objekt shqyrtimi;

b) pjesét e pretenduara si té plagjiuara;

¢) burimet origjinale t¢ mundshme;

¢) ¢do dokumentacion ose prové paraprake mbéshtetése.

4. Universiteti i Tiranés mund t& iniciojé procedurén ex officio vetém kur dyshimi pér plagjiaturé
lind nga verifikime t€ brendshme, si rezultat i proceseve formale té vlerésimit akademik né kuadér
€ proceseve t& promovimit akademik té personelit akademik. Né kété rast, dyshimi i arsyetuar
pér plagjiaturé konstatohet dhe dokumentohet nga komisionet e promovimit & personelit
akademik, gjaté ushtrimit t&¢ kompetencave té tyre ligjore dhe shérben si indicie pér fillimin nga
ana e Rektorit t&¢ UT t& procesit t& verifikimit té plagjiaturés sé dyshuar.

Neni 14
Procedura paraprake pér shqyrtimin e kérkesave mbi plagjiaturén e dyshuar

K Kérkesa e arsyetuar pér verifikimin e plagjiaturés s¢ dyshuar shqyrtohet fillimisht nga
drejtuesi i njésisé bazé. N¢ rast se kérkesa i &shté drejtuar Rektorit t& Universitetit té Tiranés, Ky i
fundit ia pércjell Njésisé bazé pér shqyrtim.

g Drejtuesi i njésisé bazé brenda dhjeté (10) ditéve nga data e marrjes sé kérkesés, vleréson
nése kérkesa plotéson kushtin e legjitimimit dhe vendos:

a) fillimin e procedurés sé verifikimit; ose
b) mosfillimin e procedurés, me vendim té arsyetuar me shkrim.

3 Kundér vendimit t& drejtuesit té njésisé bazé pér mosfillimin e procedurés sé verifikimit,
kérkuesi ka té drejté té paraqesé ankim prané Dekanatit/Rektorit té Universitetit t¢ Tiranés brenda
pesé (5) ditéve nga data e njoftimit té vendimit.

4. Kur kérkesa i €shté drejtuar Rektorit t&€ Universitetit té Tiranés, Rektori, brenda dhjeté (10)

ditéve nga data e dorézimit, vleréson nése kérkesa plotéson kushtin e legjitimimit dhe, né rast
miratimi, ia pércjell njésisé bazé pérkatése pér fillimin e procedurave té verifikimit.

5. NE rast se kérkesa ose njoftimi vlerésohet paraprakisht si minimalisht i bazuar, drejtuesi i
njésis¢ bazg, brenda dhjeté (10) ditéve nga marrja e vendimit pér fillimin e procedurés, ngre njé
Komision ad-hoc.

6. Komisioni ad-hoc pérbéhet nga té paktén tre (3) anétaré té personelit akademik té
kategorisé¢ “Profesor”.

4 Anétarét e Komisionit ad-hoc nuk duhet té jené¢ né konflikt interesi me ¢éshtjen objekt
shqyrtimi dhe jané t& detyruar ta deklarojné kété fakt pérpara fillimit té procedurés.

8. Komisioni ad-hoc, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e ngritjes sé tij:

a) shqyrton kérkesén dhe dokumentacionin shogérues;
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b) administron dhe shqyrton raportin e gjeneruar nga sistemet antiplagjiaturé, si dhe ¢do
informacion tjetér qé e vleréson té nevojshém;

¢) krahason pérmbajtjen e punimit me burimet pérkatése dhe vleréson natyrén dhe shkallén e
ngjashmérive té konstatuara;

¢) administron shpjegime. deklarime dhe prova nga palét e pérfshira gjaté gjithé procesit té
shqyrtimit.

9. Pas pérfundimit & shqyrtimit, Komisioni ad-hoc pérgatit njé raport té arsyetuar, i cili
pérmban:
a) pérshkrimin e fakteve dhe provave té administruara;

b) analizén akademike dhe etike té ngjashmérive té konstatuara;
¢) vlerésimin pér ekzistencén ose jo té plagjiaturés dhe nivelin e saj:
¢) rekomandimet pérkatése, pérfshiré masat e propozuara.

10. Raporti i arsyetuar i Komisionit ad-hoc i pércillet drejtuesit té njésisé bazé pér shqyrtim té
métejshém.

Neni 15

Shqyrtimi dhe vendimmarrja né nivel njésie bazé

I Pas dorézimit t€ raportit t&¢ Komisionit ad-hoc, drejtuesi i njésisé bazé e vendos raportin
dhe dokumentacionin shogérues pér shqyrtim nga njésia bazé.
2. Njésia bazg, brenda njé afati prej njézet (20) ditésh nga data e dorézimit té raportit dhe

dokumentacionit pérkatés, merr vendim té arsyetuar pér:
a) miratimin e raportit t¢ Komisionit ad-hoc ose ndryshimin e tij ose
b) mosmiratimin e raportit, me arsyetim pérkatés qé& hartohet nga drejtuesi i njésisé bazé.

3. Né rast se nga shqyrtimi i raportit rezulton se nuk ekzistojné elemente té plagjiaturés.
procedura pérfundon né kété fazé dhe palét njoftohen me shkrim pér vendimin.
4. Kundér vendimit t€ njésis¢ bazé mund té béhet ankim prané Rektorit t& Universitetit t&

Tiranés brenda 5 (pes€) ditéve nga data e njoftimit t& vendimit. Rektori shqyrton ankimin brenda
10 (dhjeté) ditéve dhe vendos sipas rastit:

a) lénien né fuqi dhe miratimin e vendimit t& departamentit ose

b) kalimin e ¢éshtjes pér shqyrtim t& métejshém tek Késhilli i Etikés.
e NE€ rast se njésia bazé vleréson se ekzistojné elemente té plagjiaturés, dosja e ploté i
pércillet, népérmjet Rektorit, Késhillit té Etikés pér shqyrtim dhe vendimmarrje. sipas
kompetencave té tij.

Neni 16
Shqyrtimi nga Késhilli i Etikés dhe vendimmarrja pérfundimtare

I. Pas pércjelljes sé& raportit t&¢ Komisionit ad-hoc, vendimit t& arsyetuar té njésisé bazé dhe
dokumentacionit provues pérkatés, Késhilli i Etikés shqyrton ¢éshtjen né térési, administron
dokumentacionin, dégjon palét dhe e vleréson propozimin né pérputhje me parimet e etikés
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akademike, integritetit shkencor, standardeve institucionale t&¢ Universitetit t& Tiranés dhe kuadrit
rregullator né fuqi pér kérkimin shkencor.

2. Késhilli i Etikés pérgatit raportin pérfundimtar (& arsyetuar jo mé voné se tridhjeté (30) dité
nga data e marrjes sé dokumentacionit té ploté.

3. Raporti pérfundimtar i Késhillit t& Etikés, s¢ bashku me dokumentacionin mbi té cilin éshté
mbéshtetur dhe rekomandimet pérkatése, i pércillet Rektorit t& Universitetit t& Tiranés pér
vendimmarrje pérfundimtare, sipas kompetencave té pércaktuara né Statutin dhe aktet e
brendshme té Universitetit t& Tiranés.

4. Rektori, pas shqyrtimit t& raportit dhe rekomandimeve t& Késhillit t¢ Etikés, brenda njé afati
prej njézet (20) ditésh, merr njé nga vendimet e méposhtme:

a) miratimin e rekomandimeve dhe fillimin e procedurave t¢ métejshme pér marrjen ¢ masave
disiplinore ose administrative, sipas parashikimeve t& késaj rregulloreje. prané strukturave
kompetente, sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve nénligjore né zbatim té tij;

b) kthimin e ¢€shtjes pér shqyrtim t&é métejshém prané Késhillit t¢ Etikés. kur konstatohet nevoja
pér plotésim té procedurés ose sqarim té fakteve;

¢) mosfillimin e procedurave disiplinore, kur vleréson se nuk ekzistojné elemente té shkeljes.

5. Vendimi i arsyetuar i Rektorit, u komunikohet paléve té interesuara me shkrim dhe zbatohet
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

6. N rast se Rektori vendos kthimin e ¢éshtjes pér shqyrtim t& métejshém, Késhilli i Etikés
¢shté i detyruar (& rishqyrtojé ¢éshtjen dhe té paragesé raportin e plotésuar brenda njé afati prej
njézet (20) ditésh nga data e kthimit t& dosjes. Né rast t& vendimmarrjes nga Késhilli i Etikés,
ndiget e njéjta proceduré e parashikuar né kété rregullore pér fazat e métejshme.

Neni 17
Té drejtat procedurale té personit ndaj té cilit zhvillohet procedura e ankimit

s Personi, ndaj té cilit zhvillohet procedura, gézon t& drejtén pér proces té rregullt dhe, né
veganti, ka té drejté:

a) t& informohet me shkrim pér pretendimet dhe gjetjet konkrete;

b) t&€ njihet me materialet dhe provat mbi té cilat mbéshtetet hetimi administrativ:

¢) t& paraqes€ shpjegime. kundérshtime dhe prova mbrojtése brenda afateve té pércaktuara:
¢) t€ kérkojé pérjashtimin e anétaréve t& komisionit pér arsye konflikti interesi:

2, Ushtrimi i kétyre t& drejtave nuk cenon konfidencialitetin, integritetin dhe efikasitetin e
procedurés.

KREU IV
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PROCEDURA E VERIFIKIMIT DHE TRAJTIMIT TE RASTEVE T DYSHUARA PER
PLAGJIATURE PER STUDENTET

Neni 18
Parimet e pérgjithshme té procedurés pér studentét

l. Procedura e verifikimit dhe trajtimit t¢ rasteve t& dyshuara pér plagjiaturé pér studentét
zhvillohet né pérputhje me parimet e ligjshmérisé, proporcionalitetit, transparencés, edukimit
akademik. konfidencialitetit dhe t& drejtés pér proces té rregullt.

a Procedura ka pér qéllim parésor edukimin dhe Kkorrigjimin akademik té studentit,
vecanérisht pér shkeljet e lehta dhe té paqgéllimshme, duke garantuar njékohésisht mbrojtjen ¢
integritetit akademik dhe reputacionit institucional té Universitetit té Tiranés.

6 > Zbatimi i procedurés merr parasysh ciklin e studimit, nivelin e pérvojés akademike &
studentit dhe natyrén e punimit objekt shqyrtimi.

Neni 19
Inicimi i procedurés

1 Procedura pér studentét iniciohet kur lind dyshimi pér plagjiaturé gjaté vlerésimit té njé
punimi akademik, projekti, detyre kursi, punimi pérfundimtar ose disertacioni.

2. Inicimi i procedurés béhet:
a) nga pedagogu i léndés, drejtuesi i punimit ose komisioni i vlerésimit;
b) nga drejtuesi i njésis¢ bazé ose drejtuesi i njésisé kryesore;

B Dyshimi dokumentohet me raportin pérkatés té sistemit antiplagjiaturé dhe me
identifikimin e pjeséve té kontestuara t&é punimit.

Neni 20
Shqyrtimi paraprak akademik

1. N¢ rastet kur dyshimi lidhet me shkelje té lehta ose gabime metodologjike pa qgéllim
mashtrues, kryhet njé shqyrtim paraprak nga pedagogu i léndés ose drejtuesi i punimit.

= Pas shqyrtimit paraprak:

a) procedura pérfundon, nése nuk konstatohet plagjiaturé;

b) aplikohen masa edukative, nése konstatohet shkelje e lehté;

¢) ¢éshtja i referohet njésis¢ bazé, nése ekzistojné elemente qé kérkojné shqyrtim institucional.

3 Studenti njoftohet me shkrim pér gjetjet paraprake dhe ka té drejté té japé shpjegime.

Neni 21

Shqyrtimi né nivel té Njésis¢ Bazé




1. Kur ¢éshtja referohet né njésiné bazé, drejtuesi i njésisé bazé, pasi vleréson se dyshimi
&shté minimalisht i bazuar, ngre njé komision ad-hoc, né pérputhje me kété rregullore.

2 Komisioni ad-hoc:

a) administron raportin e sistemit antiplagjiaturé;

b) analizon pérmbajtjen e punimit;

¢) krahason burimet pérkatése;

¢) administron shpjegime dhe prova nga studenti.

£ Komisioni pérgatit raport té arsyetuar dhe ia paraget njésisé bazé pér shqyrtim.

4. Njésia bazg, pas shqyrtimit té raportit t&¢ komisionit ad-hoc, merr vendim té arsyetuar pér
njé nga alternativat e méposhtme:

a) mbylljen e procedurés, kur nuk konstatohet plagjiaturé;

b) aplikimin e masave pér shkelje té lehta;

¢) pércjelljen e ¢éshtjes né Késhillin e Etikés pér shqyrtim t& métejshém.

S. Vendimi i njésis€ bazé i komunikohet studentit me shkrim.

Neni 22
Shqyrtimi nga Késhilli i Etikés

1. Késhilli i Etikés shqyrton rastet e shkeljeve mesatare, té rénda ose té pérséritura, mbi bazén
e dokumentacionit té pércjellé.

o Studenti ka t& drejté t& njihet me materialet, t&€ paragesé shpjegime me shkrim dhe, sipas
rastit, t€¢ dégjohet.

3. Késhilli i Etikés harton raportin pérfundimtar té arsyetuar dhe propozon masat disiplinore
pérkatése.

Neni 23
Vendimmarrja pérfundimtare
i Raporti i Késhillit t& Etikés i pércillet Rektorit pér miratim pérfundimtar.
R Vendimi pérfundimtar:
a) pércakton masén disiplinore;
b) pércakton afatet dhe kushtet e zbatimit;

¢) i komunikohet studentit me shkrim.

Neni 24

E drejta e ankimit
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L Studenti ka t& drejté t& ankimojé¢ vendimin pérfundimtar, sipas legjislacionit né fuqi dhe
akteve té brendshme t& Universitetit t& Tiranés.

2. Ankimi nuk pezullon automatikisht zbatimin e masés, pérveg rasteve kur vendoset ndryshe
nga organi kompetent.

Neni 25
Mbyllja e procedurés dhe regjistrimi institucional

l. (Cdo proceduré pérfundon me njé vendim t& arsyetuar dhe regjistrohet né regjistrin
institucional t& rasteve t& shkeljes s¢ etikés akademike, né pérputhje me rregullat e
konfidencialitetit.

2. T¢ dhénat pérdoren vetém pér géllime institucionale dhe statistikore.

KREU V
SANKSIONET

Neni 26
Parimet e sanksionimit

1. Vendosja e sanksioneve bazohet né parimin e proporcionalitetit dhe merr parasysh né
veganti:

a) shkallén dhe natyrén e shkeljes:

b) nivelin e qéllimshmérisé ose pakujdesisé;

¢) pérvojén akademike té subjektit;

¢) pérséritjen e shkeljes;

d) ndikimin e shkeljes né& integritetin akademik dhe reputacionin institucional.

2 NE rastet e shkeljeve té rénda ose shumé té rénda, mund té aplikohen masa disiplinore mé
té ashpra, né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme té Universitetit t& Tiranés.

Neni 27
Sanksionet pér kategoriné e studentéve

1. N¢ rast konstatimi té njé shkeljeje t& lehté (vepér e paré), e cila pérfshin perifrazim &
pasakté, citim t& paploté ose gabime metodologjike me pakujdesi, ndaj studentit aplikohen masat
e méposhtme:

a) detyrimi pér rishkrimin, Korrigjimin ose pérséritien e punimit pérkatés, brenda afatit té
pércaktuar nga struktura akademike kompetente;
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b) detyrimi pér t&é ndjekur udhézim metodologjik dhe késhillim akademik lidhur me rregullat e
citimit dhe standardet e integritetit akademik.

2. N¢ rast konstatimi té njé shkeljeje mesatare ose té njé shkeljeje té lehté t&é pérséritur, ndaj
studentit aplikohen njé ose mé shumé nga masat e méposhtme, né varési té rrethanave konkrete té
rastit:

a) moskalimi i 1éndés, modulit ose punimit pérkatés;
b) pezullimi nga studimet pér njé (1) semestér akademik.

3. N¢ rast kKonstatimi t& njé shkeljeje t& réndé ose shumé & réndé, pérfshiré plagjiaturé &
gjeré, t& qéllimshme, blerje ose dorézim t&é punimeve akademike si puné personale, ndaj studentit
aplikohen masat e méposhtme:

a) pérjashtimi nga Universiteti i Tiranés;

b) ndalimi i regjistrimit né Universitetin e Tiranés pér njé periudhé jo mé pak se dy (2) vite
akademiké.

4. N€ rast konstatimi t& plagjiaturés sé réndé ose shumé té réndé né kuadér té studimeve té ciklit
té treté¢ (Doktoraturé/Master Ekzekutiv), pérfshiré plagjiaturé & gjeré, t& géllimshme. blerje,
porositje ose dorézim t&é punimeve akademike si puné personale, ndaj studentit doktorant aplikohen
masat e méposhtme:

a) ndérprerja e menjéhershme e studimeve doktorale;

b) shpallja e pavlefshmérisé s¢ disertacionit, si dhe e ¢do rezultati, publikimi ose pérfitimi
akademik t& lidhur drejtpérdrejt me té;

¢) ndalimi i regjistrimit né programe doktorale né Universitetin e Tiranés pér njé periudhé jo mé
pak se dy (2) vite akademiké.

5. Zbatimi i kétyre masave béhet né pérputhje me procedurat disiplinore né fuqi dhe pa cenuar té
drejtén e ankimit sipas legjislacionit pérkatés.

Neni 28
Sanksionet pér personelin akademik dhe kérkimor-shkencor sipas nivelit té plagjiaturés

1. NE rast t&€ konstatimit té nivelit 0-15%. ndaj personelit akademik dhe kérkimor-shkencor
nuk aplikohet asnjé masé disiplinore, dhe procedura mbyllet pa pasoja. pasi nuk konstatohet
shkelje e etikés akademike.

2. N¢ rast té konstatimit t&é shkeljes sé lehté té etikés né kérkimin shkencor (mbi 15% deri né
30%), ndaj personelit akademik dhe kérkimor-shkencor aplikohen njé ose mé shumé nga masat ¢
méposhtme:

a) vérejtje me shkrim;
b) detyrimi pér korrigjimin ose rishikimin e materialit q¢ pérmban elementé té plagjiaturés;

¢) detyrimi pér ndjekjen e trajnimit té detyrueshém mbi integritetin akademik dhe etikén né kérkim.
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3. NE rast t&€ konstatimit t& plagjiaturés né nivel shkeljeje mesatare (mbi 30% deri né 50%),
ndaj personelit akademik dhe kérkimor-shkencor aplikohen, né¢ ményré kumulative ose alternative,
masat e méposhtme:

a) Vérejtje me paralajmérim pér largim nga puna:

b) Detyrimi pér korrigjimin ose térhegjen e publikimit nga revista, konferenca ose platforma
pérkatése;

c) Ndalimi i aplikimit pér projekte kérkimore, grante ose financime pér njé periudhé deri né

1 (njé) vit;

¢) kufizimi i pérkohshém deri né 1(vit) i angazhimeve akademike, pérfshiré drejtimin shkencor,
pjesémarrjen né komisione dhe funksione drejtuese;

d) detyrimi pér kompensim akademik sipas parimit t& proporcionalitetit, si mé poshté:

— kur konstatohet plagjiaturé né njé (1) artikull shkencor/ referim né konferenca subjekti detyrohet
té realizojé dhe publikojé jo mé pak se dy (2) artikuj shkencoré origjinalé, brenda njé periudhe t&é
pércaktuar nga organet kompetente;

— kur konstatohet plagjiaturé né dy (2) artikuj shkencoré/ referime né konferenca, subjekti
detyrohet & realizojé dhe publikojé jo mé pak se katér (4) artikuj shkencoré origjinalé, brenda njé
periudhe té pércaktuar;

4. NE rast t&é konstatimit t& plagjiaturés s¢ réndé dhe t&é pérséritur (mbi 50%). ndaj personelit
akademik dhe kérkimor-shkencor mund té iniciohet procedura disiplinore pér zgjidhjen e kontratés
dhe largimin nga detyra té personelit akademik, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

5 Afatet, periudhat kohore dhe kushtet konkrete pér zbatimin e masave disiplinore dhe
detyrimeve korrigjuese t& parashikuara né kété nen, pérfshiré periudhén e ndalimit pér aplikim né
projekte si edhe afatin pér realizimin e publikimeve kompensuese pércaktohen né vendimin
pérfundimtar t& miratuar nga Rektori i Universitetit t& Tiranés, mbi bazén e rekomandimeve t&é
Késhillit t& Etikés dhe rregullave té parashikuara né kuadrin rregullator mbi arsimin e larté dhe
Statutit t& UT.

Neni 29

Rastet e konstatimit té plagjiaturés né disertacione doktorale pas fitimit té titujve dhe
kualifikimeve pasuese akademike

l. Né rast se konstatohet plagjiaturé né njé disertacion doktoral, pasi subjekti ka pérfituar tituj
dhe kualifikime pasuese akademike, pérfshiré titullin “Profesor i Asociuar” dhe/ose “Profesor”,
dhe kur subjekti:

a) ka zhvilluar njé veprimtari té¢ géndrueshme akademike dhe kérkimore-shkencore pas
pérfundimit té studimeve doktorale;

b) ka vijuar kualifikimin e métejshém profesional dhe shkencor né pérputhje me kriteret ligjore né
fuqi;
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¢) ka pérfituar tituj pasues akademiké mbi bazén e veprimtarisé s¢ mévonshme dhe té pavarur nga
disertacioni doktoral;

¢) nuk ka pérséritur shkelje (& integritetit akademik gjaté karrierés sé tij;
vlerésimi i ¢éshtjes dhe masat pérkatése merren duke respektuar parimin e proporcionalitetit,

sigurisé juridike dhe interesin institucional.

p. Kur nga vlerésimi cilésor dhe gjithépérfshirés rezulton se materiali i konstatuar si
plagjiaturé né disertacionin doktoral:

a) nuk ka gené pércaktues pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” dhe
b) nuk ka cenuar thelbin e kontributit origjinal t¢ disertacionit;
nuk aplikohet revokimi i gradés shkencore “Doktor” dhe as i titujve pasues akademiké.

3. N€ rastet e parashikuara né pikat 1 dhe 2 t& kétij neni. ndaj personelit akademik aplikohen
masa korrigjuese dhe institucionale, t& cilat mund t& pérfshijng, individualisht ose né ményré
kumulative, njé ose disa nga masat ¢ méposhtme:

a) konstatim formal i shkeljes s¢ etikés akademike me vendim té arsyetuar t& Késhillit t& Etikés:

b) regjistrimi i rastit né regjistrin institucional t& etikés akademike sipas nenit 30 & késaj
rregulloreje;

¢) detyrimi pér publikimin e njé deklarate korrigjuese ose shénimi etik shpjegues né arkivén
institucionale té disertacionit;

¢) korrigjimi ose plotésimi i pjeséve pérkatése t& disertacionit, i shogéruar me shénimin pérkatés
q¢ garanton transparencén akademike;

d) kufizimi i pérkohshém deri né 1( njé) vit i ushtrimit té roleve drejtuese akademike ose i drejtimit
té studimeve doktorale;

dh) ndalimi i pérkohshém deri né 1( njé) vit pér aplikim né projekte kérkimore té financuara. kur
kjo vlerésohet e nevojshme pér ruajtjen e besueshmérisé institucionale.

4. Revokimi i gradés shkencore ‘Doktor” dhe i titujve pasues akademiké pérbén masé &
Jashtézakonshme (ultima ratio) dhe zbatohet vetém né rast se konstatohet. né ményré kumulative,
se:

a) ekziston plagjiaturé e réndé ose shumé e réndg, sistematike dhe e géllimshme;

b) plagjiatura ka gené element thelbésor dhe pércaktues pér dhénien e gradés shkencore ‘Doktor’,
n€ at¢ mas€ sa, pa pérmbajtjen e plagjuar, grada nuk do té ishte dhéné né momentin e mbrojtjes;
¢) ekziston lidhje shkakésore e provueshme ndérmjet plagjiaturés dhe pérfitimeve akademike ose
profesionale t&¢ mévonshme, té realizuara né mungesé té integritetit akademik:

¢) masat korrigjuese ose disiplinore mé t& lehta rezultojné & pamjaftueshme pér rivendosjen e
integritetit akademik dhe besueshmérisé institucionale
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2. Afatet, periudhat dhe kushtet konkrete pér zbatimin e masave korrigjuese té parashikuara
né kété nen pércaktohen né vendimin pérfundimtar té miratuar nga Rektori i Universitetit té
Tiranés, mbi bazén e rekomandimeve té Késhillit t& Etikés.

6. Revokimi i gradés shkencore “Doktor” béhet me vendim té Rektorit té¢ UT, bazuar né
rekomandimin e Késhillit té Etikés.

Neni 30
Pasojat administrative dhe institucionale

" (do rast i verifikuar i plagjiaturés regjistrohet né njé regjistér té brendshém institucional, i
administruar prané Késhillit t& Etikés, né pérputhje me rregullat e konfidencialitetit dhe mbrojtjes
sé t¢ dhénave personale.

2 Kur puna e konstatuar si plagjiaturé éshté publikuar, Universiteti i Tiranés:

a) njofton revistén, botuesin ose institucionin pérkatés pér térhegjen ose korrigjimin e publikimit;
b) publikon, kur &shté e nevojshme, njé njoftim korrigjues institucional.

KREU V1
DISPOZITA KALIMTARE DHE HYRJA NE FUQI

Neni 31
Dispozita kalimtare

1. Procedurat pér verifikimin dhe trajtimin e rasteve té dyshuara pér plagjiaturé, té cilat kané
filluar pérpara hyrjes né fuqi t¢ késaj rregulloreje, pérfundojné sipas dispozitave t& késaj
rregulloreje, pér sa kohé qé kjo nuk cenon parimin e mosretroaktivitetit t& masave disiplinore mé
té rénda.

2 Punimet akademike dhe shkencore té dorézuara ose té publikuara pérpara hyrjes né fuqi té
késaj rregulloreje i nénshtrohen verifikimit sipas rregullave né fuqi né kohén e dorézimit ose
publikimit, pérveg rasteve kur ato sjellin pasoja mé té rénda ose kur konstatohet plagjiaturé e réndé
ose shumé e réndé qé cenon seriozisht integritetin akademik.

Neni 32
Hyrja né fuqi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés dhe
publikimit né fagen zyrtare t& Universitetit.
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2. Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje, brenda 3 (tre) muajve shfugizohen ose pérshtaten té
gjitha dispozitat e méparshme t& Universitetit t& Tiranés dhe Njésive Kryesore né pérputhje me
parashikimet sipas késaj rregulloreje.

By Zbatimi i késaj rregulloreje éshté i detyrueshém pér té gjitha njésité akademike, studentét,
personelin akademik dhe kérkimor-shkencor té Universitetit té Tiranés.

KRYETARI

21



